АРБИТРАЖНЫЙ СУД ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

Дело № А76-20909/2021

18 апреля 2022 года

г. Челябинск

Резолютивная часть решения объявлена 11 апреля 2022 года.

Полный текст решения изготовлен 18 апреля 2022 года.

Судья Арбитражного суда Челябинской области Мосягина Е.А. при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании дело по исковому заявлению публичного акционерного общества «Сбербанк России», ОГРН 

<

***>, г. Москва, к обществу с ограниченной ответственностью «Логистик групп Алтай», ОГРН 

<

***>, г. Челябинск, к обществу с ограниченной ответственностью «Кубань опт», ОГРН 

<

***>, г. Челябинск, о взыскании 179 577 166 руб. 32 коп., при участии в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора: общества с ограниченной ответственностью «Евростандарт», общества с ограниченной ответственностью «РМ-Групп», общества с ограниченной ответственностью «ЕСК Групп», общества с ограниченной ответственностью «ПС-Групп», общества с ограниченной ответственностью «Гостевой стандарт», общества с ограниченной ответственностью «РитейлГрупп», общества с ограниченной ответственностью «Логистик групп Алтай», общества с ограниченной ответственностью «Первый Кеговый», общества с ограниченной ответственностью «Челябинск ОПТ», общества с ограниченной ответственностью «Стандартбир», общества с ограниченной ответственностью «Первый», общества с ограниченной ответственностью «ЕвроБир», общества с ограниченной ответственностью «Кубань ОПТ», общества с ограниченной ответственностью «КС-Групп», общества с ограниченной ответственностью «Верный», общества с ограниченной ответственностью «Азбука продаж», общества с ограниченной ответственностью «Первый торговый», ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, при участии в судебном заседании представителя истца – ФИО6 паспорт, доверенность от 25.10.2018, диплом.

УСТАНОВИЛ:

публичное акционерное общество «Сбербанк России», ОГРН 

<

***>, г. Москва, (далее – истец), 18.06.2021 обратилось в Арбитражный суд Челябинской области с исковым заявлением к обществу с ограниченной ответственностью «Логистик групп Алтай», ОГРН 

<

***>, г. Челябинск, к обществу с ограниченной ответственностью «Кубань опт», ОГРН 

<

***>, г. Челябинск, (далее – ответчики), о взыскании задолженности по договору № 77720 об открытии невозобновляемой кредитной линии от 15.05.2017 по состоянию на 26.02.2020 в размере 67 858 808 руб. 32 коп., задолженности по договору № 77783 об открытии возобновляемой кредитной линии от 28.06.2017 по состоянию на 26.02.2020 в размере 25 619 317 руб. 58 коп., задолженности по договору № 78242АСРМ об открытии возобновляемой кредитной линии от 27.04.2018 по состоянию на 26.02.2020 в размере 23 724 912 руб. 53 коп., задолженности по договору № 77781АСРМ об открытии возобновляемой кредитной линии от 01.08.2017 по состоянию на 26.02.2020 в размере 19 256 941 руб. 64 коп., задолженности по договору № 78067 об открытии возобновляемой кредитной линии от 31.01.2018 по состоянию на 26.02.2020 в размере 28 809 471 руб. 95 коп., задолженности по договору № 78199АСМРМ об открытии возобновляемой кредитной линии от 05.04.2018 по состоянию на 26.02.2020 в размере 19 242 104 руб. 84 коп.

Определением Арбитражного суда Челябинской области от 25.06.2021 исковое заявление принято к производству.

Определением Арбитражного суда Челябинской области от 23.12.2021 судом к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены общество с ограниченной ответственностью «Евростандарт», общество с ограниченной ответственностью «РМ-Групп», общество с ограниченной ответственностью «ЕСК Групп», общество с ограниченной ответственностью «ПС-Групп», общество с ограниченной ответственностью «Гостевой стандарт», общество с ограниченной ответственностью «РитейлГрупп», общество с ограниченной ответственностью «Логистик групп Алтай», общество с ограниченной ответственностью «Первый Кеговый», общество с ограниченной ответственностью «Челябинск ОПТ», общество с ограниченной ответственностью «Стандартбир», общество с ограниченной ответственностью «Первый», общество с ограниченной ответственностью «ЕвроБир», общество с ограниченной ответственностью «Кубань ОПТ», общество с ограниченной ответственностью «КС-Групп», общество с ограниченной ответственностью «Верный», общество с ограниченной ответственностью «Азбука продаж», общество с ограниченной ответственностью «Первый торговый», ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5.

16.02.2022 истец обратился с письменным ходатайством об уточнении размера исковых требований, просил взыскать солидарно с ООО «Логистик групп Алтай», ООО «Кубань Опт» ссудную задолженность в размере 176 804 813 руб. 00 коп., задолженность по процентам в размере 2 675 819 руб. 98 коп., неустойку за несвоевременное погашение кредита в размере 80 881 руб. 00 коп., неустойку за просрочку оплаты процентов в размере 15 652 руб. 34 коп.

Уточнение истцом размера исковых требований принято судом протокольным определением от 21.02.2022 на основании статьи 49 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее - АПК РФ).

В судебном заседании представитель истца поддержал исковые требования в полном объеме.

Ответчик, третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора, извещенные надлежащим образом о времени и месте рассмотрения вопроса, в судебное заседание не явились, полномочных представителей не направили.

Неявка в судебное заседание сторон, извещенных надлежащим образом, не препятствует рассмотрению дела по существу в их отсутствие (пункт 3 статьи 156 статьи АПК РФ).

Дело рассматривается по правилам частей 1, 3 статьи 156 АПК РФ, в отсутствие представителей ответчика, третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, извещенных надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, по имеющимся в деле доказательствам.

Заслушав доводы истца, исследовав представленные сторонами доказательства, суд приходит к выводу о том, что заявленные требования подлежат удовлетворению в связи со следующим.

Как следует из материалов дела, между ПАО «Сбербанк России» (кредитор) и ООО «Евростандарт» (заемщик-1) заключен договор № 77720 об открытии невозобновляемой кредитной линии от 15.05.2017 (далее – кредитный договор-1), действующий в редакции дополнительных соглашений № 1 от 27.06.2017, № 2 от 26.04.2018, № 3 от 15.10.2018, № 4 от 17.10.2018, № 5 от 26.12.2018, № 6 от 22.02.2019, № 7 от 26.06.2019, № 8 от 12.11.2019, № 9 от 27.12.2019, в соответствии с которым кредитор открыл замещику 1 невозобновляемую кредитную линию для погашения текущей задолженности по договору(ам): договор № 167800/0034 об открытии кредитной линии с лимитом задолженности от 25.04.2016, договор № 157800/0185 об открытии кредитной линии с лимитом задолженности от 30.12.2015, заключенному между ООО «ЕвроСтандарт» и АО «Россельхозбанк» на срок по 27.06.2023 с лимитом 70 000 000 руб.

В соответствии с пунктом 4.1 кредитного договора 1, заемщик уплачивает проценты за пользование кредитом в валюте кредита по ставке 12,4 процентов годовых.

Пунктами 4.3, 4.4 кредитного договора-1 установлены плата за резервирование в размере 0,1 процентов от максимального лимита кредитной линии и плата за пользование лимитом кредита в размере 0,21 процента годовых от свободного остатка лимита. 

Статьями 5, 6 кредитного договора-1 предусмотрены условия расчетов и платежей, а также порядок погашения кредита. 

Согласно пункту 11.2 кредитного договора-1, при несвоевременном перечислении платежа в погашение кредита, или уплату процентов, или иных платежей, или комиссионных платежей, за исключением платы за досрочный возврат кредита, заемщик уплачивает кредитору неустойку в размере процентной ставки, указанной в п 4.1 договора, увеличенной в два раза, в процентах годовых. 

Неустойка начисляется на сумму просроченного платежа за каждый день просрочки в период с даты возникновения просроченной задолженности (не включая эту дату) по дату полного погашения просроченной задолженности (включительно). Иные виды ответственности и размеры неустойки предусмотрены пунктами 11.3 – 11.6 кредитного договора-1.

В качестве обеспечения своевременного и полного возврата кредита, уплаты процентов и внесения иных платежей, ООО «ЕвроСтандарт» предоставлено поручительство: ООО «Гостевой Стандарт» в соответствии с договором поручительства № 83793 от 15.05.2017 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.04.2018, № 2 от 26.12.2018, № 3 от 26.06.2019, № 4 от 12.11.2019, № 5 от 27.12.2019), ООО «Первый» в соответствии с договором поручительства № 83794 от 15.05.2017 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.04.2018, № 2 от 26.12.2018, № 3 от 26.06.2019, № 4 от 12.11.2019, № 5 от 27.12.2019), ООО «КС-ГРУПП» в соответствии с договором поручительства № 83795 от 15.05.2017 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.04.2018, № 2 от 26.12.2018, № 3 от 26.06.2019, № 4 от 12.11.2019, № 5 от 27.12.2019), ООО «РМ ГРУПП» в соответствии с договором поручительства № 83796 от 15.05.2017 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.04.2018, № 2 от 26.12.2018, № 3 от 26.06.2019, № 4 от 12.11.2019, № 5 от 27.12.2019), ООО «ЕСК ГРУПП» в соответствии с договором поручительства № 83797 от 22.05.2017 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.04.2018, № 2 от 26.12.2018, № 3 от 26.06.2019, № 4 от 12.11.2019, № 5 от 27.12.2019), ООО «Первый Кеговый» в соответствии с договором поручительства № 83798 от 22.05.2017 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.04.2018, № 2 от 26.12.2018, № 3 от 26.06.2019, № 4 от 12.11.2019, № 5 от 27.12.2019), ООО «РитейлГрупп» в соответствии с договором поручительства № 83799 от 22.05.2017 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.04.2018, № 2 от 26.12.2018, № 3 от 26.06.2019, № 4 от 12.11.2019, № 5 от 27.12.2019), ООО «ПС-ГРУПП» в соответствии с договором поручительства № 83800 от 22.05.2017 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.04.2018, № 2 от 26.12.2018, № 3 от 26.06.2019, № 4 от 12.11.2019, № 5 от 27.12.2019), ФИО3 в соответствии с договором поручительства № 83802 от 15.05.2017 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.04.2018, № 2 от 26.12.2018, № 3 от 26.06.2019, № 4 от 12.11.2019, № 5 от 27.12.2019), ФИО4 в соответствии с договором поручительства № 83803 от 15.05.2017 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.04.2018, № 2 от 26.12.2018, № 3 от 26.06.2019, № 4 от 12.11.2019, № 5 от 27.12.2019), ФИО5 в соответствии с договором поручительства № 83804 от 22.05.2017 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.04.2018, № 2 от 26.12.2018, № 3 от 26.06.2019, № 4 от 12.11.2019, № 5 от 27.12.2019), ФИО2 в соответствии с договором поручительства № 838005 от 22.05.2017 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.04.2018, № 2 от 26.12.2018, № 3 от 26.06.2019, № 4 от 12.11.2019, № 5 от 27.12.2019), ООО «Логистик Групп Алтай» в соответствии с договором поручительства № 86046 от 26.04.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.12.2018, № 2 от 26.06.2019, № 3 от 12.11.2019, № 4 от 27.12.2019), ООО «Челябинск Опт» в соответствии с договором поручительства № 86047 от 26.04.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.12.2018, № 2 от 26.06.2019, № 3 от 12.11.2019, № 4 от 27.12.2019), ООО «СтандартБир» в соответствии с договором поручительства № 87671 от 15.10.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.12.2018, № 2 от 26.06.2019, № 3 от 12.11.2019, № 4 от 27.12.2019); ООО «ЕвроБир» в соответствии с договором поручительства № 88699 от 26.12.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.06.2019, № 2 от 12.11.2019, № 3 от 27.12.2019), ООО «Кубань Опт» в соответствии с договором поручительства № 88700 от 26.12.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.06.2019, № 2 от 12.11.2019, № 3 от 27.12.2019), ООО «Верный» в соответствии с договором поручительства № 88701 от 26.12.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.06.2019, № 2 от 12.11.2019, № 3 от 27.12.2019), ООО «Азбука Продаж» в соответствии с договором поручительства № 88702 от 26.12.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.06.2019, № 2 от 12.11.2019, № 3 от 27.12.2019), ООО «Первый Торговый» в соответствии с договором поручительства № 88703 от 26.12.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.06.2019, № 2 от 12.11.2019, № 3 от 27.12.2019).

28.06.2017 между ПАО «Сбербанк России» (кредитор) и ООО «РитейлГрупп» (далее –ООО «РитейлГрупп», заемщик 2) заключен договор № 77783 об открытии возобновляемой кредитной линии (далее – кредитный договор-2), действующий в редакции дополнительных соглашений № 1 от 28.06.2017, № 2 от 14.07.2017, № 3 от 20.07.2017, № 4 от 15.10.2018, № 5 от 26.12.2018, № 6 от 22.02.2019, № 7 от 26.06.2019, № 8 от 12.11.2019, № 9 от 27.12.2019, в соответствии с которым кредитор открыл замещику-2 возобновляемую кредитную линию для финансирования текущей деятельности на срок по 27.06.2023 с лимитом в размере, установленном п. 1.1. Кредитного договора-2. 

Размер процентной ставки установлен в соответствии с пунктом 4.1 кредитного договора-2. 

Пунктом 4.4 кредитного договора-2 установлена плата за пользование лимитом кредитной линии в размере 0,15 процента годовых от свободного остатка лимита. 

Статьями 5, 6 кредитного договора-2 предусмотрены условия расчетов и платежей, а также порядок погашения кредита. 

Согласно пункту 9.2 кредитного договора-2, при несвоевременном перечислении платежа в погашение кредита, или уплату процентов, или иных платежей, или комиссионных платежей, за исключением платы за досрочный возврат кредита, заемщик уплачивает кредитору неустойку в размере процентной ставки, указанной в п 4.1 договора, увеличенной в два раза, в процентах годовых. 

Неустойка начисляется на сумму просроченного платежа за каждый день просрочки в период с даты возникновения просроченной задолженности (не включая эту дату) по дату полного погашения просроченной задолженности (включительно). 

Иные виды ответственности и размеры неустойки предусмотрены п., п. 9.3 – 9.6 кредитного договора-2.

В качестве обеспечения своевременного и полного возврата кредита, уплаты процентов и внесения иных платежей, ООО «РитейлГрупп» предоставлено поручительство ООО «ЕвроСтандарт» в соответствии с договором поручительства № 84042 от 14.07.2017 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.04.2018, № 2 от 26.12.2018, № 3 от 26.06.2019, № 4 от 12.11.2019, № 5 от 27.12.2019), ООО «ЕСК Групп» в соответствии с договором поручительства № 84043 от 14.07.2017 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.04.2018, № 2 от 26.12.2018, № 3 от 26.06.2019, № 4 от 12.11.2019, № 5 от 27.12.2019), ООО «Гостевой Стандарт» в соответствии с договором поручительства № 84044 от 14.07.2017 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.04.2018, № 2 от 26.12.2018, № 3 от 26.06.2019, № 4 от 12.11.2019, № 5 от 27.12.2019), ООО «Первый» в соответствии с договором поручительства № 84045 от 14.07.2017 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.04.2018, № 2 от 26.12.2018, № 3 от 26.06.2019, № 4 от 12.11.2019, № 5 от 27.12.2019), ООО «Первый Кеговый» в соответствии с договором поручительства № 84046 от 14.07.2017 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.04.2018, № 2 от 26.12.2018, № 3 от 26.06.2019, № 4 от 12.11.2019, № 5 от 27.12.2019), ООО «КС-ГРУПП» в соответствии с договором поручительства № 84047 от 14.07.2017 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.04.2018, № 2 от 26.12.2018, № 3 от 26.06.2019, № 4 от 12.11.2019, № 5 от 27.12.2019), ООО «ПС-ГРУПП» в соответствии с договором поручительства № 84048 от 14.07.2017 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.04.2018, № 2 от 26.12.2018, № 3 от 26.06.2019, № 4 от 12.11.2019, № 5 от 27.12.2019), ООО «РМ-ГРУПП» в соответствии с договором поручительства № 84049 от 14.07.2017 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.04.2018, № 2 от 26.12.2018, № 3 от 26.06.2019, № 4 от 12.11.2019, № 5 от 27.12.2019), ФИО5 в соответствии с договором поручительства № 84051 от 14.07.2017 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.04.2018, № 2 от 26.12.2018, № 3 от 26.06.2019, № 4 от 12.11.2019, № 5 от 27.12.2019), ФИО3 в соответствии с договором поручительства № 84052 от 14.07.2017 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.04.2018, № 2 от 26.12.2018, № 3 от 26.06.2019, № 4 от 12.11.2019, № 5 от 27.12.2019), ФИО2 в соответствии с договором поручительства № 84053 от 14.07.2017 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.04.2018, № 2 от 26.12.2018, № 3 от 26.06.2019, № 4 от 12.11.2019, № 5 от 27.12.2019), ФИО4 в соответствии с договором поручительства № 84054 от 14.07.2017 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.04.2018, № 2 от 26.12.2018, № 3 от 26.06.2019, № 4 от 12.11.2019, № 5 от 27.12.2019), ООО «ЕвроБир» в соответствии с договором поручительства № 88689 от 26.12.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.06.2019, № 2 от 12.11.2019, № 3 от 27.12.2019), ООО «Кубань Опт» в соответствии с договором поручительства № 88690 от 26.12.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.06.2019, № 2 от 12.11.2019, № 3 от 27.12.2019), ООО «Верный» в соответствии с договором поручительства № 88691 от 26.12.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.06.2019, № 2 от 12.11.2019, № 3 от 27.12.2019), ООО  «Азбука Продаж» в соответствии с договором поручительства № 88692 от 26.12.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.06.2019, № 2 от 12.11.2019, № 3 от 27.12.2019), ООО  «Первый Торговый» в соответствии с договором поручительства № 88693 от 26.12.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.06.2019, № 2 от 12.11.2019, № 3 от 27.12.2019), ООО  «Логистик Групп Алтай» в соответствии с договором поручительства № 86050 от 26.04.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.06.2019, № 2 от 12.11.2019, № 3 от 27.12.2019), ООО «Челябинск Опт» в соответствии с договором поручительства № 86051 от 26.04.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.06.2019, № 2 от 12.11.2019, № 3 от 27.12.2019), ООО «СтандартБир» в соответствии с договором поручительства № 87669 от 15.10.2017 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.04.2018, № 2 от 26.12.2018, № 3 от 26.06.2019, № 4 от 12.11.2019, № 5 от 27.12.2019).

27.04.2018 между ПАО «Сбербанк России» (кредитор) и обществом с ограниченной ответственностью «РитейлГрупп» (далее –ООО «РитейлГрупп», заемщик-3) заключен договор № 78242АСРМ об открытии возобновляемой кредитной линии (далее – кредитный договор-3), действующий в редакции дополнительных соглашений № 1 от 15.10.2018, № 2 от 26.12.2018, № 3 от 22.02.2019, № 4 от 26.06.2019, № 5 от 12.11.2019, № 6 от 27.12.2019, в соответствии с которым кредитор открыл заемщику 2 возобновляемую кредитную линию для пополнения оборотных средств на срок по 27.06.2023 с лимитом в размере, установленном п. 1.1. кредитного договора-3. 

Размер процентной ставки установлен в соответствии с пунктом 4.1.1 кредитного договора-3. 

Пунктом 4.4 кредитного договора-3 установлена плата за пользование лимитом кредитной линии в размере 0,1 процента годовых от свободного остатка лимита. 

Статьями 5, 6 кредитного договора-3 предусмотрены условия расчетов и платежей, а также порядок погашения кредита. 

Согласно пункту 11.2 кредитного договора-3, при несвоевременном перечислении платежа в погашение кредита, или уплату процентов, или иных платежей, или комиссионных платежей, за исключением платы за досрочный возврат кредита, заемщик уплачивает кредитору неустойку в размере процентной ставки, указанной в п 4.1.1 договора, увеличенной в два раза, в процентах годовых. 

Неустойка начисляется на сумму просроченного платежа за каждый день просрочки в период с даты возникновения просроченной задолженности (не включая эту дату) по дату полного погашения просроченной задолженности (включительно). Иные виды ответственности и размеры неустойки предусмотрены п., п. 11.3 – 11.6 кредитного договора-3.

В качестве обеспечения своевременного и полного возврата кредита, уплаты процентов и внесения иных платежей, ООО «РитейлГрупп» предоставлено поручительство ООО «ЕвроСтандарт» в соответствии с договором поручительства № 86435 от 27.04.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.12.2018, № 2 от 26.06.2019, № 3 от 12.11.2019, № 4 от 27.12.2019), ООО «ЕСК Групп» в соответствии с договором поручительства № 86436 от 27.04.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.12.2018, № 2 от 26.06.2019, № 3 от 12.11.2019, № 4 от 27.12.2019), ООО «Первый Кеговый» в соответствии с договором поручительства № 86437 от 27.04.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.12.2018, № 2 от 26.06.2019, № 3 от 12.11.2019, № 4 от 27.12.2019), ООО «Гостевой Стандарт» в соответствии с договором поручительства № 86438 от 27.04.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.12.2018, № 2 от 26.06.2019, № 3 от 12.11.2019, № 4 от 27.12.2019), ООО «Первый» в соответствии с договором поручительства № 86439 от 27.04.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.12.2018, № 2 от 26.06.2019, № 3 от 12.11.2019, № 4 от 27.12.2019), ООО «КС-ГРУПП» в соответствии с договором поручительства № 86440 от 27.04.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.12.2018, № 2 от 26.06.2019, № 3 от 12.11.2019, № 4 от 27.12.2019), ООО «ПС-ГРУПП» в соответствии с договором поручительства № 86441 от 27.04.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.12.2018, № 2 от 26.06.2019, № 3 от 12.11.2019, № 4 от 27.12.2019), ООО «РМ-ГРУПП» в соответствии с договором поручительства № 86442 от 27.04.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.12.2018, № 2 от 26.06.2019, № 3 от 12.11.2019, № 4 от 27.12.2019), ООО «Логистик Групп Алтай» в соответствии с договором поручительства № 86443 от 27.04.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.12.2018, № 2 от 26.06.2019, № 3 от 12.11.2019, № 4 от 27.12.2019), ООО «Челябинск Опт» в соответствии с договором поручительства № 86444 от 27.04.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.12.2018, № 2 от 26.06.2019, № 3 от 12.11.2019, № 4 от 27.12.2019), ФИО3 в соответствии с договором поручительства № 86445 от 27.04.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.12.2018, № 2 от 26.06.2019, № 3 от 12.11.2019, № 4 от 27.12.2019), ФИО2 в соответствии с договором поручительства № 86446 от 27.04.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.12.2018, № 2 от 26.06.2019, № 3 от 12.11.2019, № 4 от 27.12.2019), ФИО4 в соответствии с договором поручительства № 86447 от 27.04.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.12.2018, № 2 от 26.06.2019, № 3 от 12.11.2019, № 4 от 27.12.2019), ФИО5 в соответствии с договором поручительства № 86448 от 27.04.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.12.2018, № 2 от 26.06.2019, № 3 от 12.11.2019, № 4 от 27.12.2019), ООО «СтандартБир» в соответствии с договором поручительства № 87668 от 15.10.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.12.2018, № 2 от 26.06.2019, № 3 от 12.11.2019, № 4 от 27.12.2019), ООО «ЕвроБир» в соответствии с договором поручительства № 88694 от 26.12.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.06.2019, № 2 от 12.11.2019, № 3 от 27.12.2019), ООО «Кубань Опт» в соответствии с договором поручительства № 88695 от 26.12.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.06.2019, № 2 от 12.11.2019, № 3 от 27.12.2019), ООО «Верный» в соответствии с договором поручительства № 88696 от 26.12.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.06.2019, № 2 от 12.11.2019, № 3 от 27.12.2019), ООО «Азбука Продаж» в соответствии с договором поручительства № 88697 от 26.12.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.06.2019, № 2 от 12.11.2019, № 3 от 27.12.2019), ООО «Первый Торговый» в соответствии с договором поручительства № 88698 от 26.12.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.06.2019, № 2 от 12.11.2019, № 3 от 27.12.2019).

01.08.2017 между ПАО «Сбербанк России» (кредитор) и между ПАО «Сбербанк России» (кредитор) и ООО «Гостевой Стандарт» (далее –ООО «Гостевой Стандарт», заемщик-4) заключен договор № 77781АСРМ об открытии возобновляемой кредитной линии (далее – кредитный договор-4), действующий в редакции дополнительных соглашений № 1 от 26.04.2018, № 2 от 15.10.2018, № 3 от 26.12.2018, № 4 от 22.02.2019, № 5 от 26.06.2019, № 6 от 12.11.2019, № 7 от 27.12.2019, в соответствии с которым кредитор открыл заемщику-4 возобновляемую кредитную линию для пополнения оборотных средств на срок по 27.06.2023 с лимитом в размере, установленном п. 1.1. кредитного договора-4.

Размер процентной ставки установлен в соответствии с пункту 4.1.1 кредитного договора-4. 

Пунктом 4.4 кредитного договора-4 установлена плата за пользование лимитом кредитной линии в размере 0,15 процента годовых от свободного остатка лимита. 

Статьями 5, 6 кредитного договора-4 предусмотрены условия расчетов и платежей, а также порядок погашения кредита.

Согласно пункту 11.2 кредитного договора-4, при несвоевременном перечислении платежа в погашение кредита, или уплату процентов, или иных платежей, или комиссионных платежей, за исключением платы за досрочный возврат кредита, заемщик уплачивает кредитору неустойку в размере процентной ставки, указанной в п 4.1.1 договора, увеличенной в два раза, в процентах годовых. 

Неустойка начисляется на сумму просроченного платежа за каждый день просрочки в период с даты возникновения просроченной задолженности (не включая эту дату) по дату полного погашения просроченной задолженности (включительно). Иные виды ответственности и размеры неустойки предусмотрены п., п. 11.3 – 11.6 кредитного договора-4.

В качестве обеспечения своевременного и полного возврата кредита, уплаты процентов и внесения иных платежей, ООО «Гостевой Стандарт» предоставлено поручительство ООО «ЕвроСтандарт» в соответствии с договором поручительства № 84009АСРМ от 01.08.2017 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.04.2018, № 2 от 26.12.2018, № 3 от 26.06.2019, № 4 от 12.11.2019, № 5 от 27.12.2019), ООО «Первый Кеговый» в соответствии с договором поручительства № 84010АСРМ от 26.04.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.12.2018, № 2 от 26.06.2019, № 3 от 12.11.2019, № 4 от 27.12.2019), ООО  «Первый» в соответствии с договором поручительства № 84011АСРМ от 01.08.2017 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.04.2018, № 2 от 26.12.2018, № 3 от 26.06.2019, № 4 от 12.11.2019, № 5 от 27.12.2019), ООО «КС-ГРУПП» в соответствии с договором поручительства № 84012АСРМ от 01.08.2017 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.04.2018, № 2 от 26.12.2018, № 3 от 26.06.2019, № 4 от 12.11.2019, № 5 от 27.12.2019), ООО  «РМ-ГРУПП» в соответствии с договором поручительства № 84013АСРМ от 17.08.2017 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.04.2018, № 2 от 26.12.2018, № 3 от 26.06.2019, № 4 от 12.11.2019, № 5 от 27.12.2019), ООО «ЕСК Групп» в соответствии с договором поручительства № 84014АСРМ от 17.08.2017 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.04.2018, № 2 от 26.12.2018, № 3 от 26.06.2019, № 4 от 12.11.2019, № 5 от 27.12.2019), ООО  «РитейлГрупп» в соответствии с договором поручительства № 84015АСРМ от 17.08.2017 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.04.2018, № 2 от 26.12.2018, № 3 от 26.06.2019, № 4 от 12.11.2019, № 5 от 27.12.2019), ООО «ПС-ГРУПП» в соответствии с договором поручительства № 84016АСРМ от 17.08.2017 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.04.2018, № 2 от 26.12.2018, № 3 от 26.06.2019, № 4 от 12.11.2019, № 5 от 27.12.2019), ФИО3 в соответствии с договором поручительства № 84018АСРМ от 01.08.2017 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.04.2018, № 2 от 26.12.2018, № 3 от 26.06.2019, № 4 от 12.11.2019, № 5 от 27.12.2019),  ФИО4 в соответствии с договором поручительства № 84019АСРМ от 17.08.2017 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.04.2018, № 2 от 26.12.2018, № 3 от 26.06.2019, № 4 от 12.11.2019, № 5 от 27.12.2019), ФИО5 в соответствии с договором поручительства № 84020АСРМ от 17.08.2017 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.04.2018, № 2 от 26.12.2018, № 3 от 26.06.2019, № 4 от 12.11.2019, № 5 от 27.12.2019), ФИО2 в соответствии с договором поручительства № 84021АСРМ от 17.08.2017 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.04.2018, № 2 от 26.12.2018, № 3 от 26.06.2019, № 4 от 12.11.2019, № 5 от 27.12.2019), ООО  «Логистик Групп Алтай» в соответствии с договором поручительства № 86102 от 26.04.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.04.2018, № 2 от 26.12.2018, № 3 от 26.06.2019, № 4 от 12.11.2019, № 5 от 27.12.2019), ООО «Челябинск Опт» в соответствии с договором поручительства № 86103 от 26.04.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.04.2018, № 2 от 26.12.2018, № 3 от 26.06.2019, № 4 от 12.11.2019, № 5 от 27.12.2019), ООО «СтандартБир» в соответствии с договором поручительства № 87666 от 15.10.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.12.2018, № 2 от 26.06.2019, № 3 от 12.11.2019, № 4 от 27.12.2019), ООО «ЕвроБир» в соответствии с договором поручительства № 88684 от 26.12.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.06.2019, № 2 от 12.11.2019, № 3 от 27.12.2019), ООО «Кубань Опт» в соответствии с договором поручительства № 88685 от 26.12.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.06.2019, № 2 от 12.11.2019, № 3 от 27.12.2019), ООО «Верный» в соответствии с договором поручительства № 88686 от 26.12.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.06.2019, № 2 от 12.11.2019, № 3 от 27.12.2019), ООО «Азбука Продаж» в соответствии с договором поручительства № 88687 от 26.12.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.06.2019, № 2 от 12.11.2019, № 3 от 27.12.2019), ООО «Первый Торговый» в соответствии с договором поручительства № 88688 от 26.12.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.06.2019, № 2 от 12.11.2019, № 3 от 27.12.2019).

31.01.2018 между ПАО «Сбербанк России» (кредитор) и ООО «Гостевой Стандарт» (договор - ООО «Гостевой Стандарт», заемщик-3) заключен договор № 78067 об открытии возобновляемой кредитной линии (далее – кредитный договор-5), действующий в редакции дополнительных соглашений № 1 от 31.01.2018, № 2 от 26.12.2018, № 3 от 22.02.2019, № 4 от 26.06.2019, № 5 от 12.11.2019, № 6 от 27.12.2019, в соответствии с которым кредитор открыл заемщику-3 возобновляемую кредитную линию для финансирования текущей деятельности на срок по 27.06.2023 с лимитом в размере, установленном п. 1.1. кредитного договора-5.

Размер процентной ставки установлен в соответствии с п. 4.1.1 кредитного договора-5. 

Пунктом 4.3 кредитного договора-5 установлена плата за пользование лимитом кредитной линии в размере 0,1 процента годовых от свободного остатка лимита. 

Статьями 5, 6 кредитного договора-5 предусмотрены условия расчетов и платежей, а также порядок погашения кредита. 

Согласно пункту 10.2 кредитного договор-5, при несвоевременном перечислении платежа в погашение кредита, или уплату процентов, или иных платежей, или комиссионных платежей, за исключением платы за досрочный возврат кредита, заемщик уплачивает кредитору неустойку в размере процентной ставки, указанной в п 4.1.1 договора, увеличенной в два раза, в процентах годовых.

Неустойка начисляется на сумму просроченного платежа за каждый день просрочки в период с даты возникновения просроченной задолженности (не включая эту дату) по дату полного погашения просроченной задолженности (включительно). 

Иные виды ответственности и размеры неустойки предусмотрены пунктами 10.3 – 10.6 кредитного договора-5.

В качестве обеспечения своевременного и полного возврата кредита, уплаты процентов и внесения иных платежей, ООО «Гостевой Стандарт» предоставлено поручительство: ФИО3 в соответствии с договором поручительства № 85622 от 31.01.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.12.2018, № 2 от 26.06.2019, № 3 от 12.11.2019, № 4 от 27.12.2019), ФИО4 в соответствии с договором поручительства № 85623 от 31.01.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.12.2018, № 2 от 26.06.2019, № 3 от 12.11.2019, № 4 от 27.12.2019), ФИО5 в соответствии с договором поручительства № 85624 от 31.01.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.12.2018, № 2 от 26.06.2019, № 3 от 12.11.2019, № 4 от 27.12.2019), ФИО2 в соответствии с договором поручительства № 85625 от 31.01.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.12.2018, № 2 от 26.06.2019, № 3 от 12.11.2019, № 4 от 27.12.2019), ООО «Первый Кеговый» в соответствии с договором поручительства № 85611 от 01.03.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.12.2018, № 2 от 26.06.2019, № 3 от 12.11.2019, № 4 от 27.12.2019), ООО «РитейлГрупп» в соответствии с договором поручительства № 85612 от 01.03.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.12.2018, № 2 от 26.06.2019, № 3 от 12.11.2019, № 4 от 27.12.2019), ООО «Первый» в соответствии с договором поручительства № 85613 от 01.03.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.12.2018, № 2 от 26.06.2019, № 3 от 12.11.2019, № 4 от 27.12.2019), ООО «КС-ГРУПП» в соответствии с договором поручительства № 85614 от 01.03.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.12.2018, № 2 от 26.06.2019, № 3 от 12.11.2019, № 4 от 27.12.2019), ООО «РМ-ГРУПП» в соответствии с договором поручительства № 85615 от 01.03.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.12.2018, № 2 от 26.06.2019, № 3 от 12.11.2019, № 4 от 27.12.2019), ООО «ЕвроСтандарт» в соответствии с договором поручительства № 85616 от 01.03.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.12.2018, № 2 от 26.06.2019, № 3 от 12.11.2019, № 4 от 27.12.2019), ООО «ПС-ГРУПП» в соответствии с договором поручительства № 85617 от 01.03.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.12.2018, № 2 от 26.06.2019, № 3 от 12.11.2019, № 4 от 27.12.2019), ООО «Челябинск Опт» в соответствии с договором поручительства № 85618 от 01.03.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.12.2018, № 2 от 26.06.2019, № 3 от 12.11.2019, № 4 от 27.12.2019), ООО «Кубань Опт» в соответствии с договором поручительства № 85619 от 01.03.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.12.2018, № 2 от 26.06.2019, № 3 от 12.11.2019, № 4 от 27.12.2019), ООО «СтандартБир» в соответствии с договором поручительства № 85620 от 01.03.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.12.2018, № 2 от 26.06.2019, № 3 от 12.11.2019, № 4 от 27.12.2019), ООО  «Логистик Групп Алтай» в соответствии с договором поручительства № 85621 от 01.03.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.12.2018, № 2 от 26.06.2019, № 3 от 12.11.2019, № 4 от 27.12.2019), ООО «ЕвроБир» в соответствии с договором поручительства № 85644 от 01.03.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.12.2018, № 2 от 26.06.2019, № 3 от 12.11.2019, № 4 от 27.12.2019), ООО «ЕСК Групп» в соответствии с договором поручительства № 85645 от 01.03.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.12.2018, № 2 от 26.06.2019, № 3 от 12.11.2019, № 4 от 27.12.2019), ООО «Верный» в соответствии с договором поручительства № 88681 от 26.12.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.06.2019, № 2 от 12.11.2019, № 3 от 27.12.2019), ООО «Азбука Продаж» в соответствии с договором поручительства № 88682 от 26.12.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.06.2019, № 2 от 12.11.2019, № 3 от 27.12.2019), ООО «Первый Торговый» в соответствии с договором поручительства № 88683 от 26.12.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.06.2019, № 2 от 12.11.2019, № 3 от 27.12.2019).

05.04.2018 между ПАО «Сбербанк России» (кредитор) и обществом с ограниченной ответственностью «Первый Кеговый» (далее – ООО «Первый Кеговый», заемщик-6) заключен договор № 78199АСРМ об открытии возобновляемой кредитной линии (далее – кредитный договор-6), действующий в редакции дополнительных соглашений № 1 от 15.10.2018, № 2 от 26.12.2018, № 3 от 22.02.2019, № 4 от 26.06.2019, № 5 от 12.11.2019, № 6 от 27.12.2019, в соответствии с которым кредитор открыл заемщику-5 возобновляемую кредитную линию для финансирования текущей деятельности на срок по 27.06.2023 с лимитом в размере, установленном пунктом 1.1 кредитного договора-6. 

Размер процентной ставки установлен в соответствии с пунктом 4.1.1 кредитного договора-6. 

Пунктом 4.4 кредитного договора-6 установлена плата за пользование лимитом кредитной линии в размере 0,1 процента годовых от свободного остатка лимита. 

Статьями 5, 6 кредитного договора-6 предусмотрены условия расчетов и платежей, а также порядок погашения кредита. 

Согласно пункту 11.2 кредитного договора-6, при несвоевременном перечислении платежа в погашение кредита, или уплату процентов, или иных платежей, или комиссионных платежей, за исключением платы за досрочный возврат кредита, заемщик уплачивает кредитору неустойку в размере процентной ставки, указанной в п 4.1.1 договора, увеличенной в два раза, в процентах годовых. 

Неустойка начисляется на сумму просроченного платежа за каждый день просрочки в период с даты возникновения просроченной задолженности (не включая эту дату) по дату полного погашения просроченной задолженности (включительно). 

Иные виды ответственности и размеры неустойки предусмотрены п., п. 11.3 – 11.6 кредитного договора-6. 

В качестве обеспечения своевременного и полного возврата кредита, уплаты процентов и внесения иных платежей, ООО «Первый Кеговый» предоставлено поручительство ООО «ЕвроСтандарт» в соответствии с договором поручительства № 86244 от 05.04.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.12.2018, № 2 от 26.06.2019, № 3 от 12.11.2019, № 4 от 27.12.2019), ООО «ЕСК Групп» в соответствии с договором поручительства № 86245 от 05.04.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.12.2018, № 2 от 26.06.2019, № 3 от 12.11.2019, № 4 от 27.12.2019), ООО «РитейлГрупп» в соответствии с договором поручительства № 86246 от 05.04.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.12.2018, № 2 от 26.06.2019, № 3 от 12.11.2019, № 4 от 27.12.2019), ООО  «Гостевой Стандарт» в соответствии с договором поручительства № 86247 от 05.04.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.12.2018, № 2 от 26.06.2019, № 3 от 12.11.2019, № 4 от 27.12.2019), ООО «Первый» в соответствии с договором поручительства № 86248 от 05.04.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.12.2018, № 2 от 26.06.2019, № 3 от 12.11.2019, № 4 от 27.12.2019), ООО «КС-ГРУПП» в соответствии с договором поручительства № 86249 от 05.04.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.12.2018, № 2 от 26.06.2019, № 3 от 12.11.2019, № 4 от 27.12.2019), ООО «ПС-ГРУПП» в соответствии с договором поручительства № 86250 от 05.04.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.12.2018, № 2 от 26.06.2019, № 3 от 12.11.2019, № 4 от 27.12.2019), ООО «РМ-ГРУПП» в соответствии с договором поручительства № 86251 от 05.04.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.12.2018, № 2 от 26.06.2019, № 3 от 12.11.2019, № 4 от 27.12.2019), ООО «Логистик Групп Алтай» в соответствии с договором поручительства № 86252 от 05.04.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.12.2018, № 2 от 26.06.2019, № 3 от 12.11.2019, № 4 от 27.12.2019), ООО «Челябинск Опт» в соответствии с договором поручительства № 86253 от 05.04.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.12.2018, № 2 от 26.06.2019, № 3 от 12.11.2019, № 4 от 27.12.2019), ФИО3 в соответствии с договором поручительства № 86254 от 05.04.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.12.2018, № 2 от 26.06.2019, № 3 от 12.11.2019, № 4 от 27.12.2019), ФИО2 в соответствии с договором поручительства № 86255 от 05.04.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.12.2018, № 2 от 26.06.2019, № 3 от 12.11.2019, № 4 от 27.12.2019), ФИО4 в соответствии с договором поручительства № 86256 от 05.04.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.12.2018, № 2 от 26.06.2019, № 3 от 12.11.2019, № 4 от 27.12.2019), ФИО5 в соответствии с договором поручительства № 86257 от 27.04.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.12.2018, № 2 от 26.06.2019, № 3 от 12.11.2019, № 4 от 27.12.2019), ООО «СтандартБир» в соответствии с договором поручительства № 87673 от 15.10.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.12.2018, № 2 от 26.06.2019, № 3 от 12.11.2019, № 4 от 27.12.2019), ООО «ЕвроБир» в соответствии с договором поручительства № 88781 от 26.12.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.06.2019, № 2 от 12.11.2019, № 3 от 27.12.2019), ООО «Кубань Опт» в соответствии с договором поручительства № 88782 от 26.12.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.06.2019, № 2 от 12.11.2019, № 3 от 27.12.2019), ООО «Верный» в соответствии с договором поручительства № 88783 от 26.12.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.06.2019, № 2 от 12.11.2019, № 3 от 27.12.2019), ООО «Азбука Продаж» в соответствии с договором поручительства № 88784 от 26.12.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.06.2019, № 2 от 12.11.2019, № 3 от 27.12.2019), ООО «Первый Торговый» в соответствии с договором поручительства № 88785 от 26.12.2018 (с учетом дополнительных соглашений № 1 от 26.06.2019, № 2 от 12.11.2019, № 3 от 27.12.2019).

Свои обязательства по предоставлению заемщикам 1, 2, 3, 4 денежных средств, банк выполнил надлежащим образом, денежные средства получены в полном объеме.

Заемщики 1, 2, 3, 4 не исполнили надлежащим образом принятые обязательства по возврату кредитов: платежи в счет погашения задолженности производились несвоевременно и не в полном объеме с нарушением сроков, установленных договорами 1, 2, 3, 4, 5, 6, в связи с чем Банк 28.02.2020 направил заемщикам и поручителям требования о необходимости погасить суммы задолженности по кредитным договорам 1, 2, 3, 4, 5, 6 в течение 5 рабочих дней с даты получения требований, однако до настоящего момента задолженность перед банком не погашена.

Указанные обстоятельства послужили основанием для обращения истца с настоящим иском в арбитражный суд.

Правоотношения участников сделки регулируются гражданско-правовыми нормами о кредитном договоре, содержащимися в статьях 819 – 821 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ), а также общими правилами о займе (пункт 2 статьи 819 ГК РФ).

Согласно пункту 1 статьи 819 ГК РФ по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

Согласно пункту 2 статьи 819 ГК РФ к отношениям по кредитному договору применяются правила о договоре займа, если иное не вытекает из существа кредитного договора.

В силу пункта 1 статьи 810 ГК РФ, заемщик обязан возвратить заимодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

В соответствии со статьями 809, 810 ГК РФ заемщик обязан возвратить займодавцу (банку) полученную сумму займа в срок и в порядке, предусмотренные договором займа; а также уплатить проценты на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором. Если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами (часть 2 статьи 811 ГК РФ).

Как установлено в пункте 1 статьи 361 ГК РФ по договору поручительства поручитель обязывается перед кредитором другого лица отвечать за исполнение последним его обязательства полностью или в части. Договор поручительства может быть заключен в обеспечение как денежных, так и неденежных обязательств, а также в обеспечение обязательства, которое возникнет в будущем.

Договор поручительства должен быть совершен в письменной форме. Несоблюдение письменной формы влечет недействительность договора поручительства (статья 362 ГК РФ).

В соответствии с пунктом 1 статьи 363 ГК РФ при неисполнении или ненадлежащем исполнении должником обеспеченного поручительством обязательства поручитель и должник отвечают перед кредитором солидарно, если законом или договором поручительства не предусмотрена субсидиарная ответственность поручителя.

Поручитель отвечает перед кредитором в том же объеме, как и должник, включая уплату процентов, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков кредитора, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства должником, если иное не предусмотрено договором поручительства (пункт 2 статьи 363 ГК РФ).

Согласно разъяснениям, данным в пункте 11 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.12.2020 № 45 «О некоторых вопросах разрешения споров о поручительстве», если поручитель и должник отвечают солидарно, то для предъявления требования к поручителю достаточно факта неисполнения либо ненадлежащего исполнения основного обязательства. При этом кредитор не обязан доказывать, что он предпринимал попытки получить исполнение от должника, в частности направил претензию должнику, предъявил иск и т.п. (статья 323 ГК РФ).

В соответствии с частью 1 статьи 65 АПК РФ каждое лицо, участвующее в деле, должно доказать обстоятельства, на которые оно ссылается как на основание своих требований и возражений.

В соответствии с положениями статьи 8 АПК РФ судопроизводство в арбитражном суде осуществляется на основе равноправия сторон. Стороны пользуются равными правами на представление доказательств, участие в их исследовании, осуществление иных процессуальных прав и обязанностей, предусмотренных настоящим Кодексом. Арбитражный суд не вправе своими действиями ставить какую-либо из сторон в преимущественное положение, равно как и умалять права одной из сторон.

В силу статьи 9 АПК РФ судопроизводство в арбитражном суде осуществляется на основе состязательности. Каждому лицу, участвующему в деле, гарантируется право представлять доказательства арбитражному суду и другой стороне по делу, обеспечивается право заявлять ходатайства, высказывать свои доводы и соображения, давать объяснения по всем возникающим в ходе рассмотрения дела вопросам, связанным с представлением доказательств. Лица, участвующие в деле, несут риск наступления последствий совершения или не совершения ими процессуальных действий. Арбитражный суд, сохраняя независимость, объективность и беспристрастность, оказывает содействие в реализации лицами, участвующими в деле, их прав, создает условия для всестороннего и полного исследования доказательств, установления фактических обстоятельств и правильного применения законов и иных нормативных правовых актов при рассмотрении дела.

В силу закрепленного в Арбитражном процессуальном кодексе Российской Федерации принципа состязательности задача лиц, участвующих в деле, собрать и представить в суд доказательства, подтверждающие их правовые позиции, арбитражный суд не является самостоятельным субъектом собирания доказательств.

При таких обстоятельствах, арбитражный суд не может обязать сторону спора представлять доказательства, как в обоснование своей позиции, так и в обоснование правовой позиции другой стороны, поскольку в силу статьи 65 АПК РФ каждое лицо, участвующее в деле, самостоятельно доказывает обстоятельства, на которых основывает свои требования и возражения.

В ходе рассмотрения спора арбитражный суд предоставил сторонам достаточно времени для подготовки своей позиции по делу, представлении доказательств в обоснование своих требований и возражений.

Доказательств, свидетельствующих о необоснованности требований, заявленных истцом, мотивированных возражений ответчиком в ходе рассмотрения настоящего дела не представлено.

Следовательно, ссудная задолженность в размере 176 804 813 руб. 00 коп., задолженность по процентам в размере 2 675 819 руб. 98 коп., неустойка за несвоевременное погашение кредита в размере 80 881 руб. 00 коп., неустойка за просрочку оплаты процентов в размере 15 652 руб. 34 коп., подлежат взысканию с ответчика в пользу истца.

Исследовав представленные истцом доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о том, что требования истца являются обоснованными, подтверждаются материалами дела и подлежат удовлетворению.

Руководствуясь статьями 110, 167-170, 176 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

РЕШИЛ:

Исковые требования удовлетворить.

Взыскать солидарно с общества с ограниченной ответственностью «Логистик групп Алтай», ОГРН 

<

***>, г. Челябинск, общества с ограниченной ответственностью «Кубань опт», ОГРН 

<

***>, г. Челябинск, в пользу публичного акционерного общества «Сбербанк России», ОГРН 

<

***>, г. Москва, ссудную задолженность в размере 176 804 813 руб. 00 коп., задолженность по процентам в размере 2 675 819 руб. 98 коп., неустойку за несвоевременное погашение кредита в размере 80 881 руб. 00 коп., неустойку за просрочку оплаты процентов в размере 15 652 руб. 34 коп., расходы по оплате государственной пошлины в размере 200 000 руб. 00 коп.

Решение может быть обжаловано в порядке апелляционного производства в Восемнадцатый арбитражный апелляционный суд в течение месяца со дня его принятия (изготовления в полном объеме), путем подачи жалобы через Арбитражный суд Челябинской области.

 

Судья                                                                                                                              Е.А. Мосягина

 

Информацию о времени, месте и результатах рассмотрения апелляционной жалобы можно получить соответственно на интернет-сайте Восемнадцатого арбитражного апелляционного суда http://18aas.arbitr.ru